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1 Obecna charakteristika

1.1 Vymezeni polohy studovaného uzemi

Povodi Dyje a JeviSovky se nachazi na jihu Ceské republiky na hranici
s Rakouskem. Vychodni ¢ast povodi je od Slovenska oddélena pouze tizkym pruhem
povodi Moravy.

Obr. 1 Povodi Dyje a Jevisovky v ramci Ceské republiky
Zdroj dat: [1], [11] vlastni Uprava

1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Oblast povodi mlizeme ze zapadu na vychod zaradit do geomorfologickych
podsoustav: Ceskomoravska vrchovina, Zapadni vnékarpatské sniZeniny,
Jihomoravské Karpaty, Jihomoravska panev a Sttedomoravské Karpaty [7].

Zapadni cast povodi Dyje a JeviSovky se nachazi v nejvyssi nadmoiské vysce.
Lezi zde geomorfologicky celek Javofickd vrchovina a v ni nejvyssi bod povodi —
Javotice (837 m n. m.). Uzemi déle prechazi do Kiizanovské vrchoviny, ploché
oblasti s hlubokymi tdolimi profiznutymi vodnimi toky. Dale se povodi celkové
svazuje k JV v ramci JeviSovické pahorkatiky, v které se nachazi NP Podyji [7], [9].

Z oblasti Ceskomoravské vrchoviny se dostavame dale na V do stfedni niZinaté
casti, kde prevlada vliv Dyjsko-Svrateckého a Dolnomoravského uvalu. Podlozi se
sklada predevSsim ze sedimenti. Ztohoto niZinatého tuseku vystupuje oblast
Mikulovské vrchoviny, vzniklé predevsim z vapencovych bradel a flySt. NejvysSim
vrcholem je Dévin. I pfesto, Ze ma toto tizemi malou rozlohu, ma na klima v oblasti
velky vliv. Déle v seminarni praci se o ném mluvi jako o oblasti Palavy [7], [9].

Na vychod od centralni Casti povodi se reliéf opét postupné zveda, nejdiive do
Kyjovské pahorkatiny a Zd'anického lesa, kde prameni pro vychodni ¢ast povodi
dulezity tok Trkmanka. Uplné na SV se tizemi zved4 do geomorfologického celku
Chfiby, ktery uz je vrchovinou S primérnym sklonem terénu 7°. Nachazi se zde uzkeé
rozvodné hibety a hluboka udoli. Prameni zde toky Litava a Kyjovka [7], [9].



Zvolené povodi se sklada ze 4 subpovodi: Dyje po soutok Moravské a Rakouské
Dyje, Dyje od soutoku Moravské a Rakouské Dyje po Jevisovku, Jevisovka a Dyje
od Jevisovky po Svratku a Dyje od Svratky po usti. Do celkového povodi Dyje
muzeme zapocitat také povodi fek Svratky, Svitavy, Jihlavy, Oslavy a Rokytné.
Celkové ma povodi v¢jitovity tvar. Jednotlivé pritoky se setkavaji v oblasti tvali.
Dyje se dale vléva do Moravy a pies Dunaj odtéka do Cerného mote. Ve
znich je Ceskomoravska vrchovina. Prameni zde Moravskd Dyje, Jevisovka,
Zeletavka a daldi mensi toky. Pro vychodni ¢ast jsou dillezité Chiiby a okolni
pahorkatiny. Z vychodni ¢asti povodi se do Dyje vlévaji napiiklad Trkmanka a
Kyjovka [8].

Z hydrologického hlediska jsou pro povodi dilezité také vodni nadrze budované
a Vranovska ptfehrada na Dyji a Novomlynska soustava v misté, kdy se do Dyje
vléva Svratka. Men$i vyznam maji rybniky, naptiklad Nesyt.
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Obr. 2 Povodi Dyje a JeviSovky
Zdroj dat: [1], [10], [11] vlastni uprava

1.3 Klimatické a srazkomérné stanice

Klimatické i srazkomérné stanice jsou V povodi Dyje a JeviSovky rozloZeny
nerovnomérné. VétSina je umisténa ve vychodni ¢asti v povodi Trkmanky a
Kyjovky. Celkové se zde nachazi vice srazkomérnych stanic nez klimatickych. U
klimatickych stanic jsou tuén€¢ zndzornény ty, u kterych jsou v seminarni préci
sledovany statistiky ohledné teplot, vétru a klimatickych oblasti, u srazkomérnych
stanic ty, u kterych jsou sledovany srazky.
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Obr. 3 Klimatické stanice v povodi Dyje a JeviSovky
Zdroj dat: [10], [11] vilastni uprava
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Obr. 4 Srazkomérné stanice v povodi Dyje a JeviSovky
Zdroj dat: [10], [11] vlastni uprava



2 Teplotni poméry

2.1 Geografické rozdéleni primérné rocni teploty vzduchu

Primérné rocni teploty vzduchu vyznamné souvisi s nadmotskou vyskou. Pokud
mapu geografického rozlozeni primérnych rocnich teplot (obr. 5) porovndme
nadmotskou vyskovou, tedy pfedevsim na zapade povodi, piipadné na jeho vychodg.
Nejvyssi teploty se vyskytuji v nizinaté stiedni ¢asti povodi, kde jedinou vyjimku
tvoti Palava.

Primérna teplota [°C]

5 6 7 8 9
—— Povodi Dyje a JeviSovky

Obr. 5 Geografické rozlozeni pramérné roc¢ni teploty vzduchu v povodi Dyje a
JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [5], [11] vlastni Uprava

2.2 Ro€ni chod teploty vzduchu

Roc¢ni chod teploty vzduchu je na stanicich Muténice a Tel¢ bézny pro stanice
v Ceské republice. Nejvyssi teploty byly naméfeny v &ervenci, nejnizsi v lednu.
Rozdil je v absolutnich ¢&islech, kterd jsou na klimatické stanici v Muténicich
naméiena vyssi, jelikoz stanice Muténice lezi v niz§i nadmoiské vysce.

Tab. 1 Ro¢ni chod prumérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Muténice (204 m n.
m.) a Tel¢ (627 m n. m.) za obdobi 1901-1950

Rocni chod primérné teploty vzduch [°C] za obdobi 1901—1050
I vy v | VE] VIV IX | X | XI| Xl |Rok
Muténice (204 mn.m.) [-1,9|-0,4|4,4|9,4|14,5|17,4| 19,3|18,7|15,0|9,5/4,0| 0,0] 9,2
Tel¢ (527 m n. m.) -3,8(-2,211,7|6,3|11,7|14,7|16,4|15,5|11,8|6,7|1,6|-1,9| 6,5

Zdroj dat: [2]
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Obr. 6 Ro¢ni chod priamérné teploty vzduchu [°C] na stanicich Muténice (204 m n.
m.) a Tel¢ (527 m n. m.) za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2]

2.3 Ro¢ni chod pramérnych a absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty
vzduchu

Roc¢ni chod primérnych mési¢nich maxim (obr. 7) a minim (obr. 9) ma pro obé
zvolené klimatické stanice témét klasicky tvar a miizeme tu opét vidét vyssi teploty
pro stanici Muténice a nizs$i pro stanici Tel¢. Pro ob¢ stanice plati, ze primérna
maxima jsou po cely rok vyssi nez 0 °C a primérna minima nizsi nez 10 °C.

U ro¢niho chodu absolutnich minim (obr. 10) a maxim (obr. 8) je situace jina.
Jelikoz se nejedna o primérné teploty, neni jejich chod shlazeny a klasicky, naopak
vidime tu vykyvy tykajici se pouze jednotlivych let. U chodu absolutnich maxim je
zajimavé, ze mezi stanicemi polozenymi v riznych nadmotskych vySkach neni
vyrazny rozdil. U absolutnich minim potom vidime vyrazné vykyvy a to ptedevsim u
klimatické stanice Muténice.

Tab. 2 Ro¢ni chod primérnych mésicnich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926—-1950

Roéni chod prlimérnych mési¢nich maxim [°C] 1026-1950

il v Vv VI vIE | VI X X Xl | Xl | Rok
Muténice (204 mn. m.)|6,6/9,9|17,1|23,3|27,4/30,0/31,9|31,5|28,4|22,2|14,9|8,8|33,0
Tel¢ (527 mn. m.) 6,3|/9,0|15,2|21,8|26,1|29,2|30,6|30,0|27,2|20,7|12,8|7,6|31,7

Zdroj dat: [2]
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Obr. 7 Roéni chod primérnych meési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926-1950
Zdroj dat: [2]

Tab. 3 Roéni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926—-1950

Roéni chod absolutnich mésicnich maxim [°C] 1926—1950

I Il 1] 1% Vo | VI | VIE VI IX X X1 | Xl

Muténice (204 mn. m.) | 13,4|14,5| 22,2| 28,8|31,0| 35,0|35,5(35,0|32,5|27,5|21,0| 14,3

Tel¢ (527 mn. m.) 12,6|15,3|19,8(29,1|32,0|34,7|35,7|34,4|33,0|26,4|17,8|12,6

Zdroj dat: [2]
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Obr. 8 Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926-1950
Zdroj dat:[2]




Tab. 4 Ro¢ni chod priimérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926—-1950

Rocni chod pramérnych mési¢nich minim [°C] 1926-1950

I Il 1l IV | V | VI|VIL|VII] IX | X | XI | Xl [Rok
Muténice (204 m n. m.)|-15,8|-14,0| -79(-3,1| 0,9|4,9(8,3|7,7| 2,9|-2,0|-4,4|-13,5|-18,9
Tel¢ (527 mn.m.) -185|-17,3|-11,8|-5,0(-2,2|1,6 4,5(3,8|-1,2|-4,5|-7,6|-17,2|-22,2

Zdroj dat: [2]
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Obr. 9 Roc¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [2]

Tab. 5 Roéni chod absolutnich mési¢nich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926—-1950

Roc¢ni chod absolutnich mésicnich minim [°C] 1926-1950
| Il " v V| VI VL VI IX X Xl X
Muténice (204 mn. m.)|-27,7 |-34,0|-13,5| -8,5|-4,5|-2,1|5,5|4,4|-2,5| -6,2| -8,4|-26,2
Tel¢ (527 mn. m.) -34,5|-30,2|-22,8|-14,8|-6,8|-1,8(1,2|0,1|-4,4|-10,6|-13,8|-31,5

Zdroj dat: [2]
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Obr. 10 Ro¢ni chod absolutnich mésicnich minim teploty vzduchu [°C] na stanicich
Muténice (204 m n. m.) a Tel€ (527 m n. m.) za obdobi 1926-1950

Zdroj dat: [2]
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2.4 Ro¢ni chod pramérného poctu charakteristickych dni

U charakteristickych dni tykajicich se letniho obdobi, tedy tropickych dni (max.
T > 30,0 °C) a letnich dni (max. T > 25,0 °C) mizeme vidét prevladajici pocet pro
stanici Muténice, kde jsou teploty celkové vyssi. Tropické dny se u obou stanic
zacCinaji vyskytovat v kvétnu, maximalni pocet je v Cervenci a vyskyt kon¢i v zafi.
a posledni se objevuji v fijnu.
U dni typickych pro zimni obdobi ma pfevahu naopak stanice Tel¢
v Ceskomoravské vrchoving. Mrazové dny (min. T < -0,1 °C) byly na obou stanicich
zaznamenany vSechny mésice kromé cCervence a srpna, ledové dny (max. T < -0,1
°C) potom jen v obdobi fijen az duben na stanici Tel¢ a listopad az biezen na stanici
Muténice. Minimaln¢ se na téchto stanicich vyskytovaly arktické dny a to na obou
stanicich primérné pouze 2,5 dne ro¢né.

Tab. 6 Ro¢ni chod primérného poctu tropickych, letnich, mrazovych, ledovych a
arktickych dni pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi 1926—-1950

Pocet dni
tropickych letnich mrazovych ledovych arktickych

Muténice Tel¢|Muténice Tel¢ | Muténice Tel¢ | Muténice Telc | Muténice Telc
| 0 0 0 0 26,3 28,4 14,1 16,4 1,1 1,3
Il 0 0 0 0 21,6 25 7,4 8,9 0,6 0,5
11 0 0 0 0 16,8 23,5 1,2 2,4 0 0
v 0 0 0,6 0,3 4,8 10,5 0 0,1
Vv 0,2 0,1 4,5 2,6 0,8 2,8 0 0 0 0
Vi 1,6 0,9 10,3 6,8 0,1 0,2 0 0 0 0
Vil 4,3 1,8 16,6 11,7 0 0 0 0 0 0
Vil 3,2 1,2 14,4 10,2 0 0 0 0 0 0
IX 0,8 0,3 6,6 3,6 0,3 1,4 0 0 0 0
X 0 0 0,3 0,2 2,8 7,4 0 0,1 0 0
Xl 0 0 0 0 8,8 15,9 0,7 2,2 0 0
Xl 0 0 0 0 22,4 26,2 9,4 12,8 0,8 0,7
Rok 10,1 4,3 53,3 35,4| 104,7 126 32,8 429 2,5 2,5

Zdroj dat: [2]
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Obr. 11 Roéni chod poctu tropickych dni pro stanice Muténice a Tel¢ za obdobi
1926-1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 12 Ro¢ni chod poctu letnich dni pro stanice Muténice a Tel¢ za obdobi 1926—
1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 13 Ro¢ni chod poc¢tu mrazovych dni pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi
1926-1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 14 Ro¢ni chod poctu ledovych dni pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi
1926-1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 15 Ro¢ni chod poétu arktickych dni pro stanice Muténice a Tel¢ za obdobi
1926-1950
Zdroj dat: [2]

2.5 Malé vegetacni obdobi a mrazové obdobi

vypoCitame sumy téchto teplot nebo délku trvani obdobi mizeme vyclenovat
klimatické oblasti a to hlavné pro zemédélstvi. Podle jednotlivych teplotnich sum
jsme schopni urcit, které rostliny jsou v daném misté schopny rast. Délka trvani pro
stanici Muténice je 177 dni, tedy témét polovina roku, pro stanici Tel¢ pouze 143
dni.

Mrazové obdobi je obdobi s primérnymi dennimi teplotami < 0,0°C. Je tedy
logické, Ze bude delsi pro vyse poloZzenou Tel¢ nez pro Muténice.

Malé vegetaéni obdobi souvisi s primérnymi teplotami > 10,0°C. Pokud

Tab. 7 Malé vegetaéni obdobi pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi 1901-1950
od do délka trvani suma teplot
Muténice 18.4. 11.10. 177 2826,2
Tel¢ 6.5. 25.9. 143 2029,1

Zdroj dat: [2]

Vypocet teplotnich sum malého vegetacniho obdobi:

Muténice:

ZT= 13:94+31-145+30-174+31-193+31-18,7+30-15+11-9,5
= 2826,2

Telc:

2T =26-11,7+30-14,7+31-16,4+31-155+25-11,8 =2029,1

13



Tab. 8 Mrazové obdobi pro stanice Muténice a Tel€ za obdobi 1901-1950

od do délka trvani suma teplot
Muténice 17.12. 16.2. 62 -65,3
Tel¢ 29.11. 2.3. 94 -231,7

Zdroj dat: [2]

Vypocet teplotnich sum mrazového obdobi:

Muténice:
Z T=15-0+31-(—19) + 16 - (=0,4) = —65,3

Telc:

Z T=2-16+31-(-19)+31-(-3,8) +28-(-=22)+2 17 = —231,7
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3 Srazkové pomeéry

3.1 Geografické rozlozeni primérnych uhrna srazek

Geografické rozloZzeni srazek v povodi zavisi na rozlozeni orografickych
prekazek a prevladajicich smérech vétra. Pokud bereme v potaz sméry vétra po cely
rok, pievlada predevsim v zapadni ¢asti vitr zapadni (obr. 16). Maximalni srazky se
tedy nachazeji v oblasti Ceskomoravské vrchoviny (nejzapadngjsi &ast). Dale
smérem na vychod vznikd oblast srdzkového stinu. Ve vychodni ¢asti se Casto
vyskytuji také vétry jihovychodni, proto zde miizeme vidét na JV zvySené mnozstvi
srazek. Celkové se uhrn srazek opét zveda se zvySujici se nadmoiskou vyskou. V SV
casti vidime opét zvyseni srazek diky zvySené nadmoiské vysce a zapadnimu sméru
vétru.

Srazky vegeta¢niho obdobi maji mirné odlisné geografické rozdéleni. To je
zpusobené predevsim odliSnymi sméry prevladajicich vétri. V zapadni casti stale
prevlada vitr zépadni a srazky postupné od zépadu klesaji do srazkového stinu.
Zapadni, ptipadni jihozapadni vitr v tomto obdobi pfevlada také ve vychodni ¢ésti a
dostava se tedy také do intenzivngjsiho srazkového stinu jak Ceskomoravské
vrchoviny, tak predhufi Alp. ZvySeni uhrnu srazek ve stfedni ¢asti podnebi
zpusobuje Palava.

Priimérné roéni srazky [mm]

500 550 600 650 700
— Hranice povodi

Obr. 16 Geografické rozlozeni primérnych UhrnG srazek roku v povodi Dyje a
JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [5], [11] vlastni uprava
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(za vegetaéni obdobi)

350 400 450

—— Hranice povodl

Pramérné srazky [mm]

Obr. 17 Geografické rozlozeni pramérnych Uhrnl srazek vegetacniho obdobi
v povodi Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [5], [11] vlastni Uprava

3.2 Roéni chod srazek

Ro¢ni chod srazek je typicky kontinentalni s maximem v Iét€. V letnim obdobi
spadne na obou vybranych stanicich vice nez 36 % vSech srazek. Pro stanici Mikulov
nastava srazkové minimum v zim¢. Na stanici Tel¢ spadne nejméné srdzek také
Vv zim¢, ale neni zde velky rozdil mezi sraZkami, které spadnou v zimé, na jafe a na

podzim (tab. 10).

Tab. 9 Ro¢ni chod srazek [mm] pro stanice Mikulov a Tel& za obdobi 1901-1950

Ro¢ni chod srazek [mm] za obdobi 1901-1050

IV v vE Vv IX | X | XI| XI| Rok
Mikulov (240 m n. m.) 29129|32|43|59|64| 78| 65| 48|46|42|36| 571
Tel¢ (527 mn. m.) 42138|30|45|61|71| 84| 69| 46|47 |42|42| 617

Zdroj dat: [2]
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Obr. 18 Roc¢ni chod srazek [mm] pro stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2]

Tab. 10 Procentualni podil [%] jednotlivych roénich obdobi na srazkovém uhrnu
celého roku na stanicich Mikulov a Tel€ za obdobi 1901-1950

Podil na
Uhrn srazek roénim
[mm] Uhrnu [%]
Jaro (I1I-V) 134 23,47
. Léto (VI - VIII) 207 36,25
Mikulov (240 m n. m.) -
Podzim (IX - XI) 136 23,82
Zima (X1 - 1) 94 16,46
Jaro (I1I-V) 136 22,04
. Léto (VI - VIII) 224 36,30
Tel¢ (527 mn. m.) -
Podzim (IX - XI) 135 21,88
Zima (XI1 - 1) 122 19,77

Zdroj dat: [2]

3.3 Roéni chod pramérného poctu srazkovych dnu charakteristickymi uhrny

Z tabulky (tab. 11) si miZeme vSimnout, ze nejvice je srazkovych dni se
srazkami mezi 0,1 az 1 mm a mezi 1 az 10 mm. Dni se srazkami s vice nez 10 mm je
nejvice v letnim obdobi, kdy se vyskytuji casté konvektivni srazky s velkymi
srazkovymi thrny. Ro¢ni chod poctu srazkovych dnt s méné nez 10 mm je pomérné
rovnomérny, 1 kdyz mizeme vidét minimum v Gnoru a bfeznu, kdy ptevlada suchy
arkticky vzduch a v zafi, kdy se nad stfedni Evropou ¢asto vyskytuje anticyklona.
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Tab. 11 Ro¢ni chod primeérného poctu srazkovych dna s thrny 2 0,1 mm, = 1,0 mm
a = 10,0 mm pro stanice Mikulov a Tel€ za obdobi 1901-1950

Rocni chod priimérného poctu srazkovych dni s charakteristickymi Ghrny za obdobi 1901—1050

I Il m v v v Vil vil IX X XI Xl [ Rok

20,1mm |11,1 10,2 10,4 12,3 12,4 13 13 12,4 10,4 11 12,9 13,4| 73,5
Mikulov (240 mn.m.)|21,0mm |65 59 52 7 77 88 88 81 64 63 63 72|842
2100mm| 05 07 09 12 18 2 25 21 14 15 12 0,7] 165

20,1mm (13,6 13 11,2 13,2 13,1 12,8 14 13,4 10,8 12 13 149| 155
Tel¢(527mn.m.) |21,0mm (92 85 77 91 95 98 104 101 7,7 79 8,2 9,7 |107,8
2100mm| 0,7 06 04 1 16 2 24 2 13 14 1 06| 15

Zdroj dat: [2]

10 -~

B Mikulov (240 m n.m.)

mTel¢ (527 mn.m.)

Poéet srazkovych dni s ihrny 2 0,1 mm

| Il ] v \% Vi vk vl IX X X1 Xl

Obr. 19 Ro¢ni chod prdmérného poctu srazkovych dnG s uhrny = 0,1 mm pro
stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 20 Roé¢ni chod primérného poctu srazkovych dnli s uhrny = 1,0 mm pro
stanice Mikulov a Tel¢ za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2]
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Obr. 21 Ro¢ni chod priimérného poctu srazkovych dnd s uhrny =2 0,1 mm, = 1,0 mm
a 2 10,0 mm pro stanice Mikulov a Tel€ za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2]

3.4 Prdmérny rocni Uhrn srazek

Primérné ro¢ni srazky pro dané povodi neni jednoduché urcit, jelikoz srazky se
meii bodoveé na jednotlivych srazkomérnych stanicich, které ovliviiuji vnéjsi vlivy
jako nadmotskéd vyska, navétrnost, okolni vegetace atd. Proto je dobré pro tento
vypocet pouzit vice metod a vysledné srdzkové tthrny porovnat (viz tab. 14).

Pro prosty a vazeny aritmeticky primér byly pouzity vSechny srdzkomérné
stanice v povodi (tab. 12). Prosty aritmeticky primér vibec nebere v potaz vliv
relié¢fu a krajiny, a tak jeho vysledky nemusi byt zcela pfesné. Vazeny aritmeticky
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primér pouziva jako vadhu nadmotskou vysku, a tak alespon Castecné zohledniuje
reliéf, ale stale pomiji vliv navétrnosti.

Metoda ¢tvercli opét vyuziva vSechny stanice v povodi (tab. 12). Celé povodi
rozdéli do ctvercl, ktery piifadi hodnotu srazkového thrnu bud’ aritmetickym
pramérem vice stanic ve ¢tverci, pfifazenim hodnoty konkrétni stanice, pokud je ve
¢tverci jedina, pfipadné interpolaci okolnich c¢tvercii. Problematické je, ze se
vyuzivaji hodnoty vSech ¢tvercti, kde povodi zabira alesponi polovinu obsahu c¢tverce,
ale uz se nepridava zadna véha, a tak nejsou oddéleny hodnoty s celymi ¢tverci a se
¢tverci, které zabird povodi jen z poloviny. Problémem to mutze byt u protdhlého
povodi, jako je naptiklad Dyje a JeviSovka, kdy je vétSina ¢tvercii povodim vyplnéna
jen z ¢asti.

Metoda polygont vyuziva pouze né¢kolik rovnomérné rozlozenych stanic lezicich
vpovodi a jeho nejbliz§im okoli (tab. 13). Vybrané povodi lezi na hranici
s Rakouskem, odkud nejsou k dispozici data, a tak srazZkomérky pro tuto metodu
nejsou rozlozeny zcela rovnomérné. Proto se v tomto vypoctu vyskytuji nepiesnosti.
Thiessenovy polygony zohlediiuji terén, a jako vahu pfi vypoctu primérné hodnoty
vyuzivaji plochu polygonu nalezicimu k urcité stanici.

Metoda izohyet se dala vytvofit 2 zplisoby. Prvni zpiisob je pomoci vypocti
v ArcGISu ze srazkovych thrni jednotlivych stanic (tab. 14, obr. 24). Pro tyto
srazkomérné stanice se provede interpolace (funkce Kriging). Opét je vhodné, aby
stanice byly rovnomérné rozlozeny, coz u povodi Dyje a JeviSovky zcela neplati, a
tak byly pfidany i stanice z blizkého okoli. I piesto se kviili absenci dat z Rakouska
vyskytla mista bez dat a zabirala pomérné velkou ¢ast uzemi. Dale byly vytvoieny
samotné izohyety (Create contour). Nakonec se pomoci dalSich funkci vytvofily
plochy ohrani¢ené jednotlivymi izohyetami a byla urfena jejich vyméra. Pomoci
vyméry a thrnll srdzek byl spo€itdn primérny srazkovy uhrn, na ktery méla kromé
relié¢fu vliv také navétrnost. Problematické je jen tizemi, u kterého nemame data, a
tak je celkovy vysledek zkreslen

Druhou moznosti je vyuzit izohyety z mapy geografického rozlozeni rocnich
srazek v povodi (obr. 16). Vyhodou je, Ze tyto izohyety pokryvaji celé uzemi.
Zpusob vypoctu je stejny jako u predchozi moZznosti (tab. 15, obr. 25).

Vsechny metody byly na zavér porovnany (tab. 16). Za nejpiesnéjsi byla zvolena
metoda izohyet 2, ktera nejlépe zohlednuje vnéjsi vlivy na stanice a zabyva se celym
uzemim. Metody, které maji v porovndni s vybranou metou nejpiesnéjsi vysledky,
jsou metoda izohyet 1 a vazeny aritmeticky pramér. Pomérné piesné vysledky
vykazuje také prosty aritmeticky primeér. Velky rozdil byl u metody ¢tverct (témét
5%) a nejhorsi vysledky vykazovala metoda Thiessnovych polygonii. To zpusobilo
nejspiSe nerovnomérné rozlozeni stanic, menSi zastoupeni stanic ve vySSich
nadmoiskych vyskach a chybé&jici data z Rakouska.
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Tab. 12 Seznam srazkomérnych stanic pro metody vypoltu prosty a vazeny
aritmeticky primér a metodu ¢tvercu v povodi Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-
1950

. . Nadmorska vyska rocni Uhrn
ID Nazev stanice [mn.m] srézek [mm]
44 Bitovanky 590 641
84 Breclav 152 550
93 Budec 487 584
125 Cej¢ 185 509
126 Cejkovice 204 562
157 Dacice 221 585
158 Dambofice 219 605
204 Drnholec 185 495
208 Dubnany, Jarohnévice 175 549
212 DZbanice 342 536
295 Hrusky 168 538
299 Hustopece 193 563
337 Jaroslavice 189 529
338 Jemnice 478 595
343 JeviSovice 315 582
389 Klobouky 248 559
404 Korycany 284 633
430 Krumvif, Rovinsky dvir 187 530
454 Kjov 195 540
464 Lednice 164 524
465 Lechovice 232 528
549 Mikulov 240 571
575 Moravsky Zigkov, Prechov 180 525
584 Muténice 204 533
619 Nové Syrovice 450 569
659 Panenska 515 629
680 Plavec 250 517
691 Podivin 169 516
721 Prusanky 185 556
811 Slatina 365 550
814 Slavonice 516 615
863 Strilky 341 665
901 Tel 527 617
928 Tvorihraz 230 511
948 Valtice 205 571
960 Velké Bilovice 188 532
973 Visnové 339 557
986 Vranov, pfehrada 354 620
1025 Znojmo 306 564
1031 Zddnice 228 593

Zdroj dat: [2]
21



Prosty aritmeticky pramér:

S

n

X =

X priamérny ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
Xi prumérny ro¢ni tthrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]
n  pocet srazkomérnych stanic

22548
T T

Vazeny aritmeticky prumeér:

s 2 X m
xnm;
X prumérny ro¢ni tthrn srazek v povodi [mm]
Xi  pramérny ro¢ni Gthrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]
m; nadmotska vyska srazkomérnych stanic [m n. m.]
| _ 6446040
= 1205 T T
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Obr. 22 Metoda &tvercl pro vypocet pramérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2], [11] vlastni uprava

22



_ XX
X=—
n
X prumérny ro¢ni Gthrn srazek v povodi [mm]
Xi pramérny ro¢ni thrn srazek pro jednotlivé ¢tverce [mm]
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Obr. 23 Metoda polygonu pro vypocet primérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2], [11] vlastni uprava
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Tab. 13 Seznam srazkomérnych stanic pro metodu polygonu v povodi Dyje a

JeviSovky za obdobi 1901-1950

plocha*srazky

ID Nazev stanice Rocni srdzky [mm] Plocha polygonu [km?] [km?*mm]
84 Breclav 550 363 199650
92 Bucovice 579 93 53847
93 Budec (o. Jindfichlv Hradec) 584 329 192136
126 Cejkovice (o. Hodonin) 562 450 252900
204 Drnholec 327 388 126876
257 Horni Kounice 515 116 59740
336 Jaroméfice nad Rokytnou 346 56 19376
337 Jaroslavice (0. Znojmo) 351 307 107757
448 Kunzak 404 79 31916
454 Kyjov (0. Hodonin) 331 339 112209
541 Ménin, Jalovisko 513 120 61560
619 Nové Syrovice 569 218 124042
680 Plavec 517 386 199562
814 Slavonice 615 266 163590
901 Tel¢ 617 244 150548
925 Trest, Na poustich 647 42 27174
986  Vranov, piehrada (0. Znojmo) 620 289 179180

Zdroj dat: [2]

2T Di

X =
X
Fi

Pi

X =

XD

prumérny roéni tthrn srazek v povodi [mm]

prumérny roéni uhrn srazek stanice ve stiredu polygonu [mm]

plocha polygonu [km?]
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2062063 _
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Metoda izohyet:

725

Izohyeta

Hranice povodi
625 Stfed intervalu izohyet
Cast povodi, pro kterou jsou data

No data

Obr. 24 Metoda izohyet 1 pro vypocet primérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2], [11] vlastni uprava

lzohyeta

Hranice povodi
625 Stfed intervalu izohyet
Povodi

Obr. 25 Metoda izohyet 2 pro vypocet prameérného ro¢niho Uhrnu srazek v povodi
Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [2], [5], [11] vlastni uprava
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X prumérny ro¢ni tthrn srazek v povodi [mm]

X; stfed intervalu izohyet [mm]
pi  plocha mezi izohyetami [km?]

X =

Tab. 14 VypocCet srazkového uhrnu pomoci metody izohyet 1

xi [mm] pi [km2] Xi * pi [mm* km2]
525 1584,3 831768,1
575 1218,8 700819,4
625 860,1 537558,2
675 231,9 156543,6
725 42,0 30419,6

Zdroj dat: [2]

__ 2257109
X, = —3937’1 =573,3
Tab. 15 Vypocet srazkového uhrnu pomoci metody izohyet 2
xi [mm] pi [km2] xi * pi [mm* km2]
475 86,4 41040
525 1484,4 779310
575 1527,3 878197,5
625 690,8 431750
675 234,2 158085
725 96,9 70252,5

Zdroj dat: [2]

2358635

- = 5725
*2 = 74120

Tab. 15 Porovnani metod vypoctu primérného ro¢niho uhrnu srazek v povodi Dyje
a JeviSovky za obdobi 1901-1950

Metoda Primérny rocni thrn srazek (%]
[mm]

Prosty aritmeticky pramér 563,7 98,5
Vazeny aritmeticky pramér 575,3 100,5
metoda ¢tvercl 549,1 95,9
metoda polygon( 504,8 88,2
metoda izohyet 1 573,3 100,1
metoda izohyet 2 572,5 100,0

Zdroj dat: [2]
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3.5 Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Geografické rozlozeni pruimérného poc¢tu dni se snéhovou pokryvkou vychazi jak
zreliéfu povodi, tak i geografického rozlozeni primérné ro¢ni teploty. Nejdéle
zustava snih v nejvyssich nadmoiskych vyskach, kde je celkové nizsi teplota a také
vyss$i pravdépodobnost snéhovych srazek nez v nizinach. V povodi Dyje a JeviSovky
je tedy nejvyssi pocet dni se snéhovou pokryvkou na zapadé a poté na vychodé. Ve
sttedni Casti povodi se snih vyskytuje méné nez 40 dni. Jedinou vyjimku tvofi
Palava, kde se nachazi az 50 dni v roce.

Pramérny pocet dni se
snéhovou pokryvkou

40 50 80 100
—— Hranice povodi

Obr. 26 Geografické rozlozeni primérného poctu dni se snéhovou pokryvkou
v povodi Dyje a JeviSovky za obdobi 1901-1950
Zdroj dat: [5], [11] vlastni Uprava
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4 Vétrné pomeéry

4 1 Frekvenéni rozdéleni smért vétru

Mezi stanicemi Znojmo a Muténice je ve frekvencnim rozdéleni smért vétru
vyrazny rozdil. V Muténicich vice nez tfetinu roku panuje bezvétii, ve Znojmé je to
pouze asi 3 % roku. Na obou stanicich vane asi 11 % roku JV vitr. Pro Muténice je to
vitr ptevladajici, ve Znojme je ale s frekvenci 25 % vyznamnéjsi vitr zapadni.

V¢Etsi proménlivost je na stanici Muténice. Kdezto co v 1été¢ prevlada smér

.....

Tab. 16 Roc¢ni frekvenéni rozlozeni sméra vétru [%] na stanicich Muténice (1945-
1954) a Znojmo (1937-1944)

Ro¢ni frekvenéni rozlozeni sméru vétrd v %

Obdobi S |SV|V | WV | J|JZ|Z| SZ |Calm

Muténice (204 m n. m.) 1945-1954 84 16,2/6,3(11,3|4,8| 8 [9,4|11,2| 34,4

Znojmo (306 m n. m.) 1937-1944 | 10,2 |7,7|7,5| 11,6 [8,5|5,3|25|21,1| 3,1

Zdroj dat: [2]

S
25
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\ 15
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LUK .
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\“VA\ \AA
J

Z \

= Muténice (204 m n.m.) calm: 34,4

Znojmo (306 mn.m.) calm: 3,1

Obr. 27 Ro¢ni frekvenéni rozlozeni smérl vétru [%] na stanicich Muténice (1945-
1954) a Znojmo (1937-1944)
Zdroj dat: [2]
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Tab. 17 Frekvenéni rozlozeni sméru vétru v letnim obdobi (Cerven—srpen) [%] na
stanicich Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)

Frekvencni rozloZzeni sméru vétr(i v letnim obdobi (Cerven-srpen) v %

Obdobi S SVIV W] 1z z SZ | Calm
Muténice (204 mn. m.) | 1945-1954 59 |53|51|79(45|119|116| 12,4 | 35,4
Znojmo (306 m n. m.) 1937-1944 | 109 |6,1|55/9,7|85| 44 | 265|241 | 4,3

Zdroj dat: [2]

Znojmo (306 m n.m.)

calm: 4,3

e Muténice (204 m n.m.) calm: 35,4

Obr. 28 Frekvencni rozloZzeni smérd vétru v letnim obdobi (Eerven—srpen) [%] na
stanicich Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)

Zdroj dat: [2]

Tab. 18 Frekvencni rozlozeni smérl vétru v zimnim obdobi (prosinec—unor) [%] na
stanicich Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)

Frekvenéni rozloZeni sméru vétrl v zimnim obdobi (prosinec-unor) v %

Obdobi S SV |V 1\Y J | )z YA SZ | Calm
Muténice (204 mn. m.)| 1945-1954 100 {69(6,0| 14,1 (41|66 8,7 | 12,8 | 30,8
Znojmo (306 m n. m.) 1937-1944 10976741114 (8474|261 | 18,4 | 2,4

Zdroj dat: [2]
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Znojmo (306 mn.m.) calm:2,4

Obr. 29 Frekvenéni rozlozeni smérl vétru v zimnim obdobi (prosinec—unor) [%] na
stanicich Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)
Zdroj dat: [2]

4.2 VVypocet prevladajicich sméru vétru a jejich frekvence

Pro klimatickou stanici Znojmo muzeme urcit 1 prevladajici smér vétru. I presto,
ze se jeho smér b&hem roku mirn€ meéni, miZzeme ho nazvat severozapadnim.
V jednotlivych obdobich mé frekvenci vzdy blizici se k50 % dni, kdy se
nevyskytoval calm.

U stanice Muténice je situace slozitéjs$i. Nejenze velkou ¢ast roku pievlada calm
(viz kapitola 4.1), ale také mizeme pro cely rok a zimni obdobi urcit 2. ptevladajici
smér vétru, ktery ma téméf stejnou frekvenci jako 1.

Obecny postup vypoctu [3]:
1. Ptrevedeme hodnoty frekvenci smért vétru na hodnoty frekvenci bez calm.
2. Ur¢ime smér vétru S nejvetsi frekvenci a prifadime mu hodnotu n3.
3. Ptidélime okolnim frekvencim smérti vétrii hodnoty nl, n2 a n4, tak aby byly
u sousednich hodnot v pofadi nl, n2, n3, n4 nebo n4, n3, n2, nl. Potadi
ur¢ime tak, aby platila podminka: n4 < n2.
4. Vypoclteme a, H a a podle Noska:

14 n3 —nl
“= (n3 —nl) + (n2 —n4)

n3 —nl) + (n2 —n4
H=n2+n3+( )+ )-(1,5—a)2

2
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a =a-45°

a stted kvadrantu S nejvétsi Cetnosti

Ny frekvence sméru vétru X [%]

H Cetnost vétru pro nalezeny kvadrant [%]

a uhel potiebny pro vypocet pievladajiciho sméru [°]

5. Dadle si najdeme frekvenci nl. Pokud jsme mély hodnoty frekvenci v potadi
nl, n2, n3 a n4, pfic¢teme k hodnoté nl uhel a. Pokud jsme mély hodnoty
frekvenci v poradi n4, n3, n2 a nl, odecteme od hodnoty nl thel a.

6. Na zavér zapiSeme smér vétru podle severu nebo jihu (zalezi na tom, ve
kterém se nachazi kvadrantu) ve formétu S 43° E. Jeho frekvenci jsme
vypocitali jiz dfive, je rovna hodnot¢ H.

7. Zkontrolujeme, zda mizeme urcit druhy prevladajici smér vétru, tedy opét
rozdélime frekvence nl, n2, n3 a n4 na opacnou stranu vétrné riizice tak, aby
spliovali podminky, ze n3 je nejvétsi a n4 < n2. Pokud bude soucet hodnot
n3 a n2 vétsi nez 25 %, je nutné dopocitat také druhy prevladajici smér vétru.

Vzorovy vypocet pro stanici Muténice pro rok:
1,2.,3.

S SV Vv 1LY, J 1z YA SZ
12,8 9,5 9,6 17,2 7,3 12,2 14,3 17,1
nl n2 n3 n4

4.
1 17,2-95 _1g
T T 172-95+(96-73)
17,2—-95)+ (9,6 — 7,3
H=96+172+ ( )2 ( ). (1,5 — 1,8)2 = 27,2
a=18:-45°=179,8
5.
nl - SV
SV+a=45+79,8 =124,8
6.
J552°V
7.
S sV Y W J 1z z Sz
12,8 95 96 172 73 122 143 17,1
n4 nl n2 n3 n4 nl n2 n3

n2 + n3 = 31,4 - pocitame druhy prevladajici smér vétru
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Tab. 19 Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro zimu, léto a rok na stanicich
Muténice (1945-1954) a Znojmo (1937-1944)

l. prevladajici smeér . prevladajici smér
Muténice (204 m n. m.) S$55,7° 7 31,60% J55,2°V  27,20%
Rok Znojmo (306 m n. m.) $66,8°7 47,60% -
Muténice (204 m n. m.) $86,4°Z 38% -
Léto Znojmo (306 m n. m.) S64,9°7 52,90% -
Muténice (204 m n. m.) $36,9°Z 33,50% 154,4°V  29,60%
Zima Znojmo (306 m n. m.) S71,1° 2 45,70% -

Zdroj dat: [2], [3]
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5 Klimatické oblasti

5.1 Klimatické oblasti podle atlasu podnebi z roku 1958

Podle atlasu podnebi, se v Ceskoslovensku vyéletiovaly tii klimatické oblasti a to
oblast tepla s poctem letnich dnli (s maximalni teplotou > 25°C) vys§Sim nez 50 a
pocatkem zni ozimého zita pted 15. Cervencem. Mirné tepla oblast se vyznacovala
poctem letnich dni menSim nez 50, zacatkem zni ozimého zita po 15. Cervenci,
ervencovou teplotou na 15°C v Cechach a na Moravé, nad 16°C v Beskydech a na
Slovensku, chladn4 oblast potom &ervencovou teplotou v Cechach a na Moravé pod
15°C, v Beskydech a na Slovensku pod 16°C. Jednotlivé oblasti se potom déli na
podoblasti podle Koncekova vldhového indexu a na okrsky podle dalSich
klimatickych nebo terénnich znakd.

V povodi Dyje a JeviSovky se podle atlasu podnebi v centrdlni nizinaté oblasti
nachazi okrsek A2 (Iz < -20, lednova teplota nad -3°C, slune¢ni svit ve vegetaénim
obdobi nad 1500 hodin), ktery je teply, suchy, s mirnou zimou, S kratSim slune¢nim
svitem. Ve vychodni ¢asti a na Palaveé na néj navazuje teply, mirn¢ suchy okrsek A3
s mirnou zimou (Iz je -20 az 0, lednova teplota nad -3°C). Na severovychod i
severozapad navazuji okrsky mirn¢ teplé oblasti. Je to B2 (Iz mezi -20 a 0, lednova
teplota nad -3°C, ojedinéle do -4°C), ktery je mirné€ suchy, pfevazné s mirnou zimou.
Pouze malou cast uzemi v zdpadni Casti tzemi zabira mirn¢ vlhky, mimné teply
pahorkatinovy okresek B3 s mirnou zimou (Iz 0 az 60, lednova teplota nad -3°C,
vySska do 500 m n. m.). Na vychod¢ jen v okoli Chiibi a na zapad¢ v oblasti
Ceskomoravské vrchoviny mirné vlihky, mimné teply vrchovinovy okresek B5 (Iz 0 az
60, vyska do 1000 m n. m.). Vycet mirnych okrskii mirné¢ oblasti dopliiuje
Vv Javotické vrchoving okrsek B8 — mirné teply, vlhky, vrchovinovy s 1z 60 az 120 a
nadmoftskou vyskou do 1000 m n. m. Nejchladnéjsi izemi fadime do chladné oblasti.
Tu jiz nerozliSujeme na podoblasti podle vldhového koeficientu. Okrsek C1 miZeme
oznacit za mirné€ chladny, ¢ervencova teplota byla 12-15 °C, resp. 16°C.
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Klimatické oblasti:
2 A3

Al
Tepla oblast _
B2 B3 B5 B8
Mirné tepla oblast

C1
Chladna oblast [N

= Povodi Dyje a JeviSovky
0 5 10

Obr. 30 Klimatické oblasti v povodi Dyje a JeviSovky podle atlasu podnebi z roku
1958
Zdroj dat: [5], [11] vlastni Uprava

5.2 Klimatické oblasti podle Quitta (1971)

Toto rozdéleni klimatickych oblasti vychédzelo z charakteristik uvedenych
v atlasu podnebi z roku 1958. Uzemi bylo rozdéleno podle Gauss-Kriigerovy sité na
Ctverecky o strané 3 kilometry. Pro kazdy ¢tverecek bylo dle zvolenych map z atlasu
krajiny urceno 14 charakteristik. Bylo to rozloZeni primérnych teplot vzduchu
Vv lednu, dubnu, ¢ervenci a fijnu pro charakter ro¢niho chodu teploty vzduchu, dale
prumérny pocet letnich dnti (Tmax > 25°C), mrazovych dni (Tmin < 0,1°C),
ledovych dn (Tmax < 0,1°C) a pocet dna s teplotou > 10°C. Srazkové poméry
uréuje thrn srdzek za vegetacéni a zimni obdobi, poc€et dni se sraZkami > 1mm a
po¢tem dni se sné¢hovou pokryvkou. Poslednimi charakteristikami jsou pocet
jasnych (Nd < 2/10) a zamrac¢enych (Nd >8/10) dnti [6].

Vysledné oblasti byly vytvofeny na zdkladé podobnosti charakteristik
sousednich ¢tvercu. Oblasti jsou opét 3: tepla (T1-T5), mirné tepla (MT1-MT11) a
chladna (CH1-CH?7) [6].

V povodi se nachézeji tyto jednotky:

e T4: Kopiruje Dyji od Novomlynskych nadrzi k soutoku s Moravou. Je to
oblast s velmi dlouhym, velmi teplym a velmi suchym létem, velmi
kratké pfechodné obdobi s teplym jarem a podzimem, s mirné teplou a
suchou az velmi suchou zimou s kratkym trvanim sné¢hové pokryvky.

e T2: Zabira zbylou ¢ast niziny, Mikulovskou vrchovinu a pfevaznou ¢ast
Kyjovské pahorkatiny a Zd’anického lesa. Charakterizuje ji dlouhé léto,
teplé a suché, velmi kratké pfechodné obdobi s teplym az mirné teplym
jarem a podzimem, kratkou, mirn¢ teplou, suchou aZz velmi suchou
zimou, s velmi kratkym trvanim snéhové pokryvky.

34




MT11: Vyskytuje se na okrajich oblasti T2 ve vychodni ¢asti a v oblasti
Jevisovické pahorkatiny. Léto je zde dlouhé, teplé a suché, prechodné
obdobi kratké s mirn€ teplym jarem a podzimem, zima je kratka, mirné
tepld a velmi sucha s kratkym trvanim snéhové pokryvky.

MT7: Na vychod¢ ji najdeme na Chiibech, na zépadé piredevsim
v Ktizanovské vrchoving. Je to jednotka s normalné dlouhym, mirnym a
mirn¢ suchym létem, s kratkym piechodnym obdobim s mirnym jarem a
mirné teplym podzimem s normalné dlouhou, mirn¢ teplou, suchou az
mirn¢ suchou zimou s kratkym trvanim snéhové pokryvky.

MT6: Tato jednotka se nachdzi pouze na malé casti uzemi a to
V nejvyssich castech Ktizanovské vrchoviny. Léto je tu normalni az
dlouh¢, mirné, mirné vlhké. Prechodné obdobi je normalni az dlouhé
S mirnym az mirn¢ teplym jarem a mirnym podzimem. Zima je zde
normalné dlouha, chladna, sucha az mirné sucha s normalnim trvanim
sn¢hové pokryvky.

MT4: Do této jednotky miZeme =zafadit témét celou Javofickou
vrchovinu. Charakterizuje ji kratké 1éto, mirné az mirné suché,
pfechodné obdobi kratké a mirnym jarem a mirnym podzimem, zima je
normalné dlouhd, mirné tepld a sucha s kratkym trvanim snc¢hové
pokryvky.

MT2: Tuto jednotku nalezneme na malinkém Uzemi na jihozapadé
povodi. Je to jednotka s kratkym, mirnym az mirn¢ chladnym, mirné
vlhkym [étem, kratkym pfechodnym obdobim s mirnym jarem a mirnym
podzimem, s normaln¢ dlouhou, suchou zimou s mirnymi teplotami a
normalné dlouhou sné¢hovou pokryvkou

CHY: Jedind jednotka chladné oblasti se vyskytuje jen na severozapade
povodi. Charakterizuje ji velmi kratké, mirn¢ chladné a vlhké 1éto,
dlouhé prechodné obdobi, mirné chladné jaro a mirny podzim, dlouh4,
mirnd, mirné vlhka zima s dlouhou snéhovou pokryvkou.
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Klimatické oblasti

Wa W2
Teplaobiast [T

MW11 MW7 MWE MW4 MW2
Mirné& tepla oblast

c7
Chladna ablast [T7]

Povodi Dyje a JeviSovky

Obr. 31 Klimatické oblasti v povodi Dyje a JeviSovky podle Quitta (1971)
Zdroj dat: [6], [11] vlastni uprava
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6 Klimagram

Klimagram nam ukazuje chod 2 klimatickych charakteristik v jednom grafu a to
charakteristiku srazek a teplot vzduch. Klimagram byl vytvoien pro klimatologickou
stanici Tel€ lezici v nadmoiské vySce 527 m n. m. Data jsou za obdobi 1926-1950,
piipadn¢ 1901-1950.

Primérné roéni teplota vzduchu je 6,5 °C. Jejich ro¢ni chod znézoriiuje spodni
ktivka klimagramu. Absolutni minimum bylo v lednu (-34,5 °C). Stejny mésic je
Vv ¢ervenci, absolutni je 35,7 °C a pramérné 23,5 °C. Posledni charakteristikou
tykajici se teplot jsou pocty obdobi s danou teplotou. Pro stanici Tel¢ je praimérna
minimalni teplotou mensi nez 0 °C pro mésice fijen az listopad, s absolutni
minimalni teplotou mensi nez 0 °C potom zéfi az ¢erven. Primérna denni amplituda
je10°C

Primérné ro¢ni srazky jsou 617 mm. Jejich ro¢ni chod ndm znézorfiuje vrchni
kiivka klimagramu. Jejich maximum je v ¢ervenci (84 mm) a minimum v bfeznu (30
mm). Ostatni charakteristiky srazek pro Ceskou republiku neznézortiujeme.

TELC (527 m) 6,5° 617

35,7
23,5

10,0

-7,6
-34,5 273

Obr. 32 Klimagram pro stanici Tel¢ za obdobi 1901(1926)-1950
Zdroj dat: [2], [10]
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